28/2023-101148(1)

Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина д.74, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Тюмень Дело № А70-9261/2023

03 июля 2023 года

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Власовой В.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Тепловодской

О.А., рассмотрел в открытом судебном заседании вопрос об утверждении мирового

соглашения по делу по исковому заявлению Альфа Груп Ко., Лтд» («Alpha Group Co., Ltd.»,

Регистрационный номер Компании:91440500617557490G)  об утверждении мирового соглашения по

делу по исковому заявлению «Альфа Груп Ко., Лтд» («Alpha Group Co., Ltd.», Регистрационный номер

Компании:91440500617557490G) к Индивидуальному предпринимателю Заберову Мирзоали Гаюровичу

(ОГРНИП: 321723200031721, ИНН: 667496142076, Дата присвоения ОГРНИП: 05.05.2021) о взыскании

компенсации за нарушение исключительных прав.

В судебном заседании приняли участие представители:

- от истца - не явились, извещены;

- от ответчика - не явились, извещены.

Суд установил:

Заявлен иск Альфа Груп Ко., Лтд» к Индивидуальному предпринимателю Заберову Мирзоали

Гаюровичу о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав.
Определением 03.05.2023 Арбитражного суда Тюменской области исковое заявление

принято к рассмотрению в порядке упрощенного производства без вызова сторон в соответствии со

статьей 228 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

От истца поступило заявление об утверждении мирового соглашения,

к заявлениям приложен подписанный проект мирового соглашения, к ходатайству приложен

подписанный между сторонами проект мирового соглашения, в котором имеется

ходатайство об утверждении мирового соглашения в отсутствие истца и ответчика (пункт

8 соглашения).

В судебное заседание представители сторон не явились.

В порядке статьи 156, части 3 статьи 141 АПК РФ суд рассматривает вопрос

об утверждении мирового соглашения в отсутствие не явившихся представителей сторон.

Изучив условия представленного мирового соглашения, исследовав материалы дела,

суд приходит к следующему.

Согласно части 4 статьи 49 АПК РФ стороны могут закончить дело мировым

соглашением в порядке, предусмотренном главой 15 АПК РФ.

Исходя из смысла и содержания норм указанной главы, регулирующей

примирительные процедуры, а также задач арбитражного судопроизводства

(пункт 6 статьи 2 АПК РФ), утвержденное судом мировое соглашение является

таким процессуальным способом урегулирования спора, который основывается

на примирении сторон на взаимоприемлемых условиях и влечет за собой прекращение

спора в полном объеме.

Кроме того, мировое соглашение, выступая в качестве процессуального средства

защиты субъективных прав на основе добровольного урегулирования взаимных

претензий и утверждения взаимных уступок, по своему существу является соглашением

http://tumen.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF01155EFC3Z3F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0115FE1C3Z0F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0115FE1C3Z0F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF01157E6C3ZDF

А70-9261/2023

2

сторон (сделкой), вследствие чего к нему помимо норм процессуального права подлежат

применению нормы гражданского права о договорах, в том числе правила о свободе

договора и о толковании договора (статьи 421, 431 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 139 АПК РФ мировое соглашение может быть

заключено сторонами на любой стадии арбитражного процесса и при исполнении

судебного акта.

Мировое соглашение утверждается арбитражным судом, в производстве которого

находится дело (часть 1 статьи 141 АПК РФ).

В силу части 5 статьи 49, части 3 статьи 139, части 6 статьи 141 АПК РФ

арбитражный суд не утверждает мировое соглашение, если оно противоречит закону

или нарушает права и законные интересы других лиц.

Мировое соглашение подписано уполномоченными лицами,

не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц,

в связи с чем подлежит утверждению.

Арбитражный суд прекращает производство по делу в случае утверждения мирового

соглашения (часть 2 статьи 150 АПК РФ).

Суд разъясняет сторонам спора, что мировое соглашение исполняется лицами,

его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые предусмотрены

этим соглашением. Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит

принудительному исполнению по правилам раздела VII АПК РФ на основании

исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству лица,

заключившего мировое соглашение.

На основании части 4 статьи 110 АПК РФ при соглашении лиц, участвующих

в деле, о распределении судебных расходов, арбитражный суд относит на них судебные

расходы в соответствии с этим соглашением.

Подпункт 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации (далее

– НК РФ) предусматривает, что уплаченная государственная пошлина подлежит возврату

частично или полностью в случае прекращения производства по делу (административному

делу) или оставления заявления (административного искового заявления) без

рассмотрения Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции или

арбитражными судами. При заключении мирового соглашения (соглашения о

примирении), отказе истца (административного истца) от иска (административного иска),

признании ответчиком (административным ответчиком) иска (административного иска), в

том числе по результатам проведения примирительных процедур, до принятия решения

судом первой инстанции возврату истцу (административному истцу) подлежит 70

процентов суммы уплаченной

им государственной пошлины, на стадии рассмотрения дела судом апелляционной

инстанции - 50 процентов, на стадии рассмотрения дела судом кассационной инстанции,

пересмотра судебных актов в порядке надзора - 30 процентов.

В силу пункта 3 части 7 статьи 141 АПК РФ и подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 НК

РФ государственная пошлина в размере 70% подлежит возврату истцу

из федерального бюджета.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 49, 110, 139, 140, 141, 150, 151, 184,

185, 187, 188 АПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Мировое соглашение утвердить в следующей редакции:

«Настоящее мировое соглашение заключено между Alpha Group Co., Ltd (Альфа Груп Ко.,

Лтд) (далее – Истец) в лице директора ООО «Красноярск против пиратства» Куденкова

Алексея Сергеевича, действующего на основании доверенности и устава, с одной стороны,

consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C1927E9064D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0105EEFC3ZCF
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C1927E9064D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF01357E3C3Z1F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0115FE0C3Z5F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0115FEFC3Z4F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF01155EFC3Z2F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0115FE0C3Z7F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF0115FEFC3Z3F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DD6CFZ9F
consultantplus://offline/ref=4EC7A271591CB69453237B787C2E8294FA54C69B7A9364D7B5C104CC41E385CC341C9DDEF01356E5C3Z1F
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02956302973DF6D8E8E17C79C2407605C25272D8FD02E7BE343BFA5E035E6F57A0BB54A3EC4BE92F6oBs9M

А70-9261/2023

3

и индивидуальным предпринимателем Заберовым Мирзоали Гаюровичем  (далее –

Ответчик) с другой стороны, о нижеследующем:

1. 9 декабря 2022 г. в торговой точке, принадлежащей Ответчику, расположенной по

адресу: Тюменская область, г. Тюмень, ул. Республики, д. 200а, предлагался к продаже и

был реализован товар - костюм (далее - товар).На товаре имеется следующее изображение:

изображение произведения изобразительного искусства - изображение "Jett"

(робот)(Свидетельство о регистрации № Y.Z.D.Zi-2013-F-00004089).

Исключительные имущественные права на вышеупомянутые объекты

интеллектуальной собственности принадлежат Истцу.

2.Стороны соглашаются, что факты нарушений прав Истца, установлены. Стороны

пришли к соглашению об урегулировании претензий Истца и компенсации ущерба

Ответчиком, в следующем порядке:

2.1. Ответчик обязуется выплатить Истцу единовременную компенсацию в размере

15 000 (Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек)

5 000 (Пять тысяч) рублей не позднее 29 июня 2023 г.

10 000 (Десять тысяч) рублей не позднее 28 июля 2023 г.

2.2. Дополнительно Ответчик выплачивает Истцу не позднее 29 июня 2023 г.:

2.2.1. стоимость контрафактного товара в размере 464,00 руб. (Четыреста шестьдесят

четыре рубля 00 копеек);

2.2.2. сумму почтовых затрат в размере 400 (Четыреста рублей 00 копеек);

2.2.3. судебные расходы в размере 600 (Шестьсот рублей 00 копеек), в том числе:

расходы истца в размере 30% уплаченной госпошлины в сумме 600 (Шестьсот рублей

00 копеек);

2.3. Ответчик обязуется в течение 3 (трех) дней, с момента оплаты, предоставить Истцу

копию документа об оплате.

Итого: 16 464 (Шестнадцать тысяч четыреста шестьдесят четыре рубля 00 копеек).

Реквизиты для перечисления денежных средств:

1. Наименование получателя
ООО «Красноярск против пиратства»

2. Наименование банка получателя ПАО Сбербанк

3. Расчетный счет 40702810331000047926

4. ИНН/КПП  ООО «Красноярск против пиратства»  2465349648/246501001

5. ОГРН ООО «Красноярск против пиратства» 1222400024857

6. Корреспондентский счет 30101810800000000627

7. БИК Банка 040407627

Назначение платежа

Оплата по мировому соглашению по делу № А70-9261/2023 без НДС.

3. В случае невыплаты компенсации в течение срока, предусмотренного п. 2

настоящего соглашения, размер компенсации увеличивается до 20 000 (Двадцать тысяч

рублей 00 копеек), которую Ответчик обязуется выплатить в течение 15 (пятнадцати) дней

со дня наступления обстоятельств, предусмотренных данным пунктом настоящего

соглашения.

4. Настоящее мировое соглашение вступает в силу с момента подписания сторонами и

подлежит утверждению Арбитражным судом Тюменской области.

5. Настоящее соглашение составлено в трех идентичных экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны, и один экземпляр для

Арбитражного суда Тюменской области.

6. Ответчик извещен о недопустимости нарушения исключительных прав и обязуется

не допускать повторных случаев нарушений исключительных прав Истца любым

способом.

А70-9261/2023

4

7. В случае выполнения условия п. 2 настоящего мирового соглашения Стороны

отказываются от любых возможных претензий (в том числе и судебных расходов на

представителей) по настоящему делу в полном объёме по данному факту нарушения.

8. Стороны просят утвердить данное мировое соглашение в отсутствие

представителя Истца и Ответчика.».

Производство по делу № А70-9261/2023 прекратить.

Возвратить Альфа Груп Ко., Лтд»  из федерального бюджета 1 400 руб.

государственной пошлины. Выдать справку на возврат.

Определение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть

обжаловано в суд кассационной инстанции.

 Судья  Власова В.Ф.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.03.2023 7:31:00
Кому выдана Власова Вера Федоровна